<sup>36</sup> Plin. nat. 5, 73. *Ab occidente litora Esseni fugiunt usque qua nocent, gens sola et in toto urbe praeter ceteras mira, sine ulla femina, omni venere abdicata, sine pecunia, socia palmarum.* «A occidente, los esenos evitan las riberas del Asfaltites hasta donde dejan de ser nocivas. Son un pueblo único y admirable en el mundo entero sobre los demás, viven sin ninguna mujer, renunciando a toda relación amorosa, sin dinero, en compañía de las palmeras».

surdis cano<sup>37</sup>. Si me rupero, quod iam invaluit malum non solum non abolebo, sed nec minuam quidem. Auro nihil igne deperit. Propterea tutum est ab incendiis et rogis durante materia. Quin immo quo saepius arsit, proficit ad bonitatem<sup>38</sup>. Aurum, ubi igne probatum est, vocatur obrizum et purum. *Si auro liquescenti gallinarum membra misceantur, consumunt illud in se, ita hoc venenum auri est*, inquit Plinius<sup>39</sup>. Verrius apud eundem testis est tunica aurea triumphasse Tarquinius Priscum<sup>40</sup>.

Nunc veniendum est ad institutum dicendumque de iis locis in quibus plurimum auri quondam repertum est.

## LOCA DIVERSIS REBVS ABVNDANTIA

### Auro et aurifodinis

Hispaniam metallis omnibus, nedum auro, abundare docet Plinius: *Metallis — inquit— plumbi, aeris, argenti, auri, tota ferme Hispania scatet*<sup>41</sup>. Et lib. 33: *Vicena —inquit— milia pondo auri ad hunc modum annis singulis Asturiam atque Galleciam et Lusitaniam praestare quidam crediderunt, ita ut plurimum Asturia gignat*<sup>42</sup>. Et li. 4: *omnisque dicta regio a Pyrenaeo metallis referta auri, argenti, ferri, plumbi nigrique albique*<sup>43</sup>. Item lib. 33 cap. 4: *ceterum —inquit— montes Hispaniae aridi, sterilesque, et in quibus nihil aliud gignatur, huic bono coguntur fertiles esse*<sup>44</sup>. Item Strabo: *Aurum —inquit—, argentum, aes, ferrum, nusquam terrarum, neque tantum, neque tam probatum generari ad Tyberii usque tempora compertum est*<sup>45</sup>.

Iberia pars est Hispaniae quae intra Iberum fluvium continetur, quam aurifodinis claram esse praeterquam iam diximus, docet etiam carmen Papinii, libro 3 Sil. scribentis: *Quicquid ab auriferis eiectat Iberia fossis*<sup>46</sup>.

Possidonius scribit M. Marcellum exegisse tributum ex Celtiberia, Hispaniae parte, ad talenta 600. *Ex quo coniecturam facere est —inquit noster Budaeus—*

---

<sup>37</sup> Erasmo, Adagium 387. *Surdo canis. Surdo fabulam narras.*

<sup>38</sup> Plin. nat. 33, 59. *Sed quia rerum uni nihil igne deperit, tuto etiam in incendiis rogisque. Quin immo quo saepius arsit, proficit ad bonitatem.* «Sino porque el oro es lo único que no pierde sustancia por la acción del fuego, indemne en incendios y piras funerarias. Es más, cuanto más arde, mejor se vuelve».